
CADERNO 6  5QUINTA-FEIRA, 29 DE AGOSTO DE 2013

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 575977

PORTARIA: 3651/2013
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
FABIA MARIA DE SOUZA                  COORDENADOR DE CAMPUS 
DE INTERIORIZAÇÃO57078704    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
12364133063310000    0261000000          339030              800,00
12364133063310000    0261000000          339036              464,00
Ordenador: LEONY LUIS LOPES NEGRAO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 575979

PORTARIA: 3632/13 
Objetivo: ministrar disciplina no Campus de Altamira.
Fundamento Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810, 
de 24.01.1994 
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
ALTAMIRA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
571744842/RODOLFO PEREIRA BRITO (PROFESSOR AUXILIAR) 
/ 14.5 diárias (Completa) / de 03/09/2013 a 17/09/2013<br
Ordenador: GILVANIA MENDES SOROTHEAU CORREA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 575985

Ato: Port n° 3499/13, DE 23/08/13 
Término Vínculo: 12/08/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Rescisão Contratual. 
Orgão: UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARA
Servidor(es): 
Temporário / IRNA RENATA DA ROCHA CAVALCANTE (TECNICO A)<br
Ordenador: JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 575991

Ato: Port n° 3485/13, DE 22/08/2013
Término Vínculo: 01/07/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Rescisão Contratual. 
Orgão: UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARA
Servidor(es): 
Temporário / VANDERLEIA DE SOUZA RABELO (TECNICO A)<br
Ordenador: JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 575942

PORTARIA: 3561/13 
Objetivo: realizar visita técnica referente a curso de Graduação 
no Campus de Redenção.
Fundamento Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810, 
de 24.01.1994 
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
REDENÇÃO/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
58951182/ANDERSON JORGE SERRA DA COSTA (COORDENADOR 
DE CURSO DE GRADUAÇÃO - EXPANSÃO) / 4.5 diárias (Completa) 
/ de 15/08/2013 a 19/08/2013<br
Ordenador: GILVANIA MENDES SOROTHEAU CORREA

COMISSÃO DE SINDICANCIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 575944

PORTARIA N° 3541/13, 26 DE AGOSTO DE 2013
O REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ, usando das 
atribuições legais e Estatutárias que lhe são conferidas e;
CONSIDERANDO, os fatos relatados no memorando nº 
076/2011-ALMOX, referente ao desaparecimento de materiais 
das dependências do Almoxarifado;
CONSIDERANDO, o disposto no artigo nº 199 da Lei nº 5.810 
de 24.01.1994, que obriga a autoridade que tiver ciência de 
irregularidade no serviço público a promover a apuração dos fatos 
mediante Sindicância ou Processo Administrativo Disciplinar, 
assegurado ao acusado a ampla defesa.
CONSIDERANDO, finalmente o E-Protocolo nº 2011/357064 de 
08.09.2011;
R E S O L V E:
Art. 1º. CONSTITUIR, Comissão de Sindicância, para apurar os 
fatos suprarmencionados, composta dos seguintes servidores 
efetivos:
Presidente:  LAIRSON CABRAL DA SILVA Id. Funcional: 
3183408-1 Assistente técnico
Membros:  NANCY SILVA DA SILVA  Id. Funcional: 
57202626-1 Agente Administrativo
THAIS FEITOSA CAMACHO  Id. Funcional: 57202858-1 Agente 
Administrativo
Art. 2º comissão deverá apurar os fatos e presentar relatório 
conclusivo no Prazo legal de 30(trinta) dias, a contar da data de 
sua instalação.
JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARA

PROGRESSÃO FUNCIONAL DOCENTE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 575949

PORTARIA Nº 3492/13 DE 23 DE AGOSTO DE 2013
NOME DO SERVIDOR: SELMA MARIA MARTINS CLEMENTE
ID. FUNCIONAL: 3188760-1
LOTAÇÃO: DEPARTAMENTO DE PSICOLOGIA
CONCEDER a servidora, Progressão Vertical, para referencia I 
da Classe de Professor Assistente, com vigência retroativa a 
07.06.2013.
JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

PORTARIA Nº 3493/13 DE 23 DE AGOSTO DE 2013
NOME DO SERVIDOR: VERA SOLANGE PIRES GOMES
ID. FUNCIONAL: 5155185-2
LOTAÇÃO: DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO GERAL
CONCEDER a servidora, Progressão Horizontal, para referencia 
III da Classe de Professor Assistente, com vigência retroativa a 
24.04.2013.
JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

PORTARIA Nº 3494/13 DE 23 DE AGOSTO DE 2013
NOME DO SERVIDOR: INGRID MAGALI PIMENTEL BARLETA
ID. FUNCIONAL: 5116651-1
LOTAÇÃO: DEPARTAMENTO DE ENFERMAGEM HOSPITALAR
CONCEDER a servidora, Progressão Vertical, para referencia 
I da Classe de Professor Adjunto, com vigência retroativa a 
15.04.2013.
JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 575954

PORTARIA: 3562/13 
Objetivo: ministrar disciplina da UAB.
Fundamento Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810, 
de 24.01.1994 
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
JACUNDÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
/CLAUDOMIRO BARBOSA JUNIOR (COLABORADOR EVENTUAL) / 
2.5 diárias (Completa) / de 28/06/2013 a 30/06/2013<br
Ordenador: GILVANIA MENDES SOROTHEAU CORREA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 575955

Órgao: UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: Contrato n º 069/13 
Data de Admissão: 01/07/2013
Nome do Servidor Cargo do Servidor Término Vínculo     
Observação
MARIA DE LOURDES OLIVEIRA SIMOES TECNICO EM 
BIBLIOTECONOMIA         30/06/2014  
Ordenador: JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 575966

PORTARIA: 3563/13 
Objetivo: ministrar disciplina da UAB.
Fundamento Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810, 
de 24.01.1994 
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
JACUNDÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
/CLAUDOMIRO BARBOSA JUNIOR (COLABORADOR EVENTUAL) / 
2.5 diárias (Completa) / de 21/06/2013 a 23/06/2013<br
Ordenador: GILVANIA MENDES SOROTHEAU CORREA

PORTARIA DE SUBSTITUIÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 575919

PORTARIA Nº 3482/13 DE 22 DE AGOSTO DE 2013
DESIGNAR o servidor KELCIO DO SOCORRO DE SOUSA SANTOS, 
Id. Funcional n° 5898975-1, Agente Administrativo A, para 
responder pela Coordenação de Prestação de Contas, Código 
GEP-DAS-011.2, no período de 01 a 30.09.2013, em substituição 
ao titular que estará em gozo de Férias regulamentares.
JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

PROGRESSÃO FUNCIONAL TÉCNICO ADMINISTRATIVO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 575925

PORTARIA N° 3462/13, de 21 de agosto de 2013.
CONCEDER ao servidor ALEXANDRE JORGE MENDES DO 
NASCIMENTO, Id. Funcional nº 5091942/ 1, cargo de Auxiliar 
Administrativo C- III, lotado na Pro Reitoria de Extensão, 
Progressão Funcional Por Merecimento – Qualificação Profissional 
– Conclusão de Curso de Extensão 60 h, para referencia IV 
da Classe C, do cargo de Auxiliar Administrativo, integrante 
do quadro suplementar de cargos em extinção da UEPA, com 
vigência retroativa a contar de 06.08.2013.
JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 575928

PORTARIA: 3550/13 
Objetivo: secretariar o I Curso de Especialização em Gestão da 
Atenção Primária em Saúde.
Fundamento Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810, 
de 24.01.1994 
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
PARAGOMINAS/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
808462191/VITOR VASCONCELOS SILVA (AUXILIAR DE 
SERVIÇOS DE COMUNICAÇÃO) / 2.5 diárias (Completa) / de 
01/05/2013 a 03/05/2013<br
Ordenador: GILVANIA MENDES SOROTHEAU CORREA

AUTORIZAÇÃO DE AFASTAMENTO DE SERVIDOR PARA 
PARTICIPAR DE CURSO DE PÓS-GRADUAÇÃO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 575930
PORTARIA N° 3504/13 DE 23 DE AGOSTO DE 2013

I - AUTORIZAR o afastamento parcial do servidor JOSE AUGUSTO 
BASTOS ACACIO, Id. Funcional nº 5459419-2, cargo de Professor 
Assistente, lotado no Departamento de Ciências de Movimento 
Humano, para cursar Doutorado em Doenças Tropicais, na 
Universidade Federal do Pará, no período de 01.02.2013 a 
31.01.2016.
II – Conceder Bolsa Estadual de Pós-Graduação, no período 
de 01.02.2013 a 31.01.2016, nos termos da Resolução 
2056/09-CONSUN.
JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

CONCESSÃO DE AUXILIO TESE/DISSERTAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 575934

PORTARIA N° 3464/13 DE 21 DE AGOSTO DE 2013
SERVIDOR: NINON ROSE TAVARES JARDIM
MATRICULA: 54195964-1
LOTAÇÃO: DEPARTAMENTO DE DESENHO INDUSTRIAL
CARGO: PROFESSOR AUXILIAR III – 40H
CONCEDER Auxílio Tese e Dissertação a servidora, referente à 
defesa de dissertação de Mestrado, correspondente a 80% sobre 
o vencimento base da docente.
JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARA

PORTARIA N° 3495/13 DE 23 DE AGOSTO DE 2013
SERVIDOR: LUCIENE BORGES TAVARES
MATRICULA: 5134633-3
LOTAÇÃO: DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO GERAL
CARGO: PROFESSOR ASSISTENTE II – 40H
CONCEDER Auxílio Tese e Dissertação a servidora, referente 
à defesa de dissertação de Doutorado, correspondente a 80% 
sobre o vencimento base da docente.
JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARA

TORNAR SEM EFEITO PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 575940

PORTARIA N° 3540/13, DE 26 DE AGOSTO DE 2013.
TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº 1891/13, de 08.05.2013, 
publicada no DOE nº 32.402 de 22.05.2013, que constituiu 
a COMISSÃO DE SINDICANCIA, composta dos seguintes 
servidores:
Presidente:  CARLOS BENEDITO DOS SANTOS CARDOSO 
Id. Funcional: 57196720-2 Técnico A
Membros:  JOSE GONÇALVES DOS SANTOS PAES Id. 
Funcional: 57192832-2 Agente Administrativo
NANCY SILVA DA SIVA  Id. Funcional: 57202626-1 Agente 
Administrativo
JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 575564

Termo Aditivo: 7
Data de Assinatura: 22/08/2013
Valor: 28.997.745,72
Vigência: 22/08/2013 a 22/08/2014
Justificativa: Decorre da Permissibilidade prevista na Cláusula 
Décima do Convênio nº 21/2009.


